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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zjištění stavů vybavení dílen na jednotlivých školách

v regionu Plzeňska a návrh standardu jejich vybavení. Zpracovaná práce by měla vhodně

posloužit ředitelům a učitelům při vybavování školních dílen pro praktické činnosti.

Vybavení dílen na základních školách je v dnešní době velice individuální. Některé

školy nemají vhodné prostory pro výuku pracovních činností, jiné sice ano, avšak jejich

úroveň není vysoká. Často zde chybí základní nářadí a vybavení, či dokonce kvalifikovaní

pedagogičtí pracovníci.

Názory na výuku pracovních činností se různí, avšak vedení žaků k technickým

oborům již od základní školy přispívá k rozvíjení jejich motorických schopností. Pokud

bude žák veden správně k výuce pracovních činností, přispívá se tak i do budoucna ke

zvýšení počtu studentů technických oborů. K tomu je však zapotřebí vhodné vybavení

dílen.
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1 ROZDĚLENÍ ZÁKLADNÍCH KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTŮ

Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní (Obr. 1).

Státní úroveň tvoří Národní program vzdělávání a Rámcové vzdělávací programy (dále jen

RVP). Počáteční vzdělávání jako celek vymezuje Národní program vzdělávání. RVP určují

povinné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé stupně, jako je předškolní, základní a

střední vzdělávání. Do školní úrovně řadíme Školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP),

podle nichž se na jednotlivých školách realizuje vzdělávání.

Určitě za zmínku stojí i to, že tyto veškeré dokumenty (Národní program vzdělávání,

Rámcové vzdělávací programy i Školní vzdělávací programy) jsou k dispozici pro

pedagogickou i nepedagogickou veřejnost).

Obr. 1 - Systém kurikulárních dokumentů (RVP ZV, 2016, [online], str. 5)

Legenda: RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní
vzdělávání; RVP ZŠS – Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální; RVP G – Rámcový vzdělávací program
pro gymnázia; RVP GSP – Rámcový vzdělávací program pro gymnazia se sportovní přípravou; RVP SOV – Rámcové vzdělávací program
pro střední odborné vzdělávání; RVP ZUV – Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání; RVP JŠ – Rámcový
vzdělávací program pro jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky
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1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (RVP ZV)

Pro potřeby základního vzdělávání v České republice je vytvořen standardizovaný

dokument pod názvem Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV).

Pomocí tohoto dokumentu je stanoveno minimum toho, co musí žák základní školy umět

a znát na konci 5. a 9. ročníku. Každá jednotlivá škola si podle stanoveného kurikulárního

dokumentu státní úrovně, zpracovává svůj dokument školní úrovně tzv. Školní vzdělávací

program.

1.1.1 VZDĚLÁVACÍ OBLAST ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Vzdělávací obsah základního vzdělávání je v RVP ZV přehledově rozdělen do devíti

vzdělávacích oblastí:

1. Jazyk a jazyková komunikace

2. Matematika a její aplikace

3. Informační a komunikační technologie

4. Člověk a jeho svět

5. Člověk a společnost

6. Člověk a příroda

7. Umění a kultura

8. Člověk a zdraví

9. Člověk a svět práce

Tyto vzdělávací oblasti jsou formulovány jedním nebo více obsahově blízkými

vzdělávacími obory. Tato práce se bude zabývat oblastí Člověk a svět práce.

 Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a svět práce

Tato vzdělávací oblast obsahuje širokou škálu pracovních činností a technologií.

Směřuje žáky k získávání prospěšných dovedností v různých oborech lidské činnosti.

Pomáhá k vytváření životní a profesní orientace žáků.

Pojetí vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních životních situací, ve

kterých žáci dosahují přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v různorodých

podobách a souvislostech.

1 ROZDĚLENÍ ZÁKLADNÍCH KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTŮ

9

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se promyšleně zaměřuje na praktické pracovní

dovednosti a návyky, které doplňují základní vzdělávání o významnou součást pro

upotřebení člověka v dalším oborovém i soukromém životě a ve společnosti.

Obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je rozčleněn na 1. a 2. stupeň.

1. stupeň je rozdělen na čtyři tematické okruhy:

1. Práce s drobným materiálem

2. Konstrukční činnosti

3. Pěstitelské práce

4. Příprava pokrmů

2. stupeň je rozdělen na osm tematických okruhů:

1. Práce s technickými materiály

2. Design a konstruování

3. Pěstitelské práce a chovatelství

4. Provoz a údržba domácnosti

5. Příprava pokrmů

6. Práce s laboratorní technikou

7. Využití digitálních technologií

8. Svět práce

Tematické okruhy na 1. stupni musí škola povinně dodržovat. Na 2. stupni je pro školu

povinný tematický okruh Svět práce a z dalších minimálně jeden okruh, který vybírají dle

svých podmínek a pedagogických záměrů. Vybrané tematické okruhy, které si škola určí,

je nutné realizovat v plném rozsahu.

Vzdělávací obsah na 1. a 2. stupni vzdělávání je určen všem žákům (chlapcům i dívkám

bez rozdílu). Žáci si osvojují základní pracovní návyky, dovednosti, postupy a učí se

pracovat s různými materiály. Dále se věnují organizování, plánování a hodnocení

pracovních činností a to jak v týmu, tak i samostatně. Jsou soustavně vedeni k dodržování

BOZP (bezpečnost a ochrana zdraví při práci) a k hygieně při práci. Žákům jsou předávány
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důležité informace, které jim napomáhají k odpovědnému rozhodování o jejich dalším

profesním zaměření. Škola by proto měla zařazovat co nejvíce tematických okruhů do

vzdělávání svých žáků. Usnadní jim tak cestu při složitém rozhodování do další etapy

života.

 Cílové zaměření vzdělávací oblasti

„Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových

kompetencí žáků tím, že vede žáky k:

- pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků

práce

- osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí,

k organizaci a plánování práce a k požívání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek

při práci i v běžném životě

- vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a

vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního

výsledku

- poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena

s pracovní činností člověka

- autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře,

k novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu

prostředí

- chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a

k rozvíjení podnikatelského myšlení

- orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a

osvojení potřebných poznatků a dovedností významných pro možnost uplatnění,

pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci“

(Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, 2016, [online], str. 87-88)
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2 BEZPEČNOST ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Správné chování na pracovišti by mělo být u žáků samozřejmostí. Než žáci vstoupí

poprvé do dílny, učitel zopakuje zásady školní dílny a bezpečnostní pokyny.

Bezpečnost práce

„Bezpečnost práce (bezpečnost při práci) je stav pracovních podmínek, který omezuje

působení nebezpečných činitelů pracovního procesu. Cílem bezpečnosti práce je

komplexně řešit systém člověk – technické prostředky – pracovní prostředí především

z hlediska ochrany zdraví člověka. Bezpečnost práce představuje ochranu člověka, jeho


[…]


Sada spirálových vrtáků do dřeva 10

Tab. 19 - Návrh ostatního vybavení

K vybavení dílen také patří spojovací materiály, jako jsou například hřebíky, vruty,

lepidla a další. Často však na základních školách chybí materiály potřebné pro výrobu

žákovských prací.

Při každé práci v dílně by se nemělo nikdy zapomínat na dodržování bezpečnosti

práce a před každým pracovním postupem si uvědomit předpisy a splnit je. Je třeba dbát

na používání ochranných pomůcek a mít vhodné pracovní oblečení do dílen. Každé

poranění okamžitě nahlašovat a nechat si řádně ošetřit.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjištění stavu vybavení dílen na základních

školách v regionu Plzeňska a návrh standardu vybavení.

Práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou, která obsahuje analýzu

dokumentů určených pro vzdělávání v oblasti technické výchovy a praktickou část, v níž

byl v rámci dotazníkového šetření proveden rozbor aktuálního stavu dílen určených pro

výuku technické výchovy. Do vyhodnocení dotazníkového šetření, byly zahrnuty odpovědi

z celkem třiceti dotázaných základních škol. Kromě škol malotřídních a prvostupňových či

těch, které měly v okamžiku šetření dílny v rekonstrukci, se dá říci, že stav výuky má

zlepšující se tendenci. Mnoho škol vybavení dílen či celkové prostory v nedávné době

inovovalo nebo aktuálně renovují.

Závěr práce byl určen vlastnímu návrhu vybavení dílen nářadím, nástroji a dalšími

pomůckami, které jsou pro chod žákovských dílen na základních školách důležité.

Navržená dílna je koncipována jako univerzální pracoviště jak pro práci se dřevem, tak i s

kovem či případně s plasty. Práce může posloužit ředitelům a učitelům základních škol,

jako inspirace pro vybavení dílenských prostor.
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RESUMÉ

The diploma thesis “The standardized norms of equipment for workshops at

primary school“ was devoted to the basic equipment of workshops at primary schools.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part is

focused on the importance of curriculum documents and health safety at work. The

practical part contains a questionnaire survey of a total of thirty primary schools in the

Pilsen region and design of the equipment workshops at primary schools.

Diplomová práce „Standardizované normativy vybavení dílen na ZŠ“ se věnovala

základnímu vybavení dílen na základních školách. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část je zaměřena na význam kurikulárních dokumentů a

bezpečnost zdraví při práci. V praktické části je zpracováno dotazníkové šetření celkem

z třiceti základních škol z regionu Plzeňska a návrh vybavení dílen na základních školách.
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Příloha č. 1: Dotazník

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

obracím se na Vás pro zpracování mé diplomové práce. Potřebuji zjistit stav dílen a

jejich vybavení na základních školách v našem regionu. Všechny získané informace budou

anonymní, použity jen pro zpracování mé diplomové práce a nebudou nikde

publikovatelné.

1. Jaké okruhy z RVP jste zařadili do svého ŠVP a proč pro Vás byly prioritní?

2. Kolik hodin pracovních činností máte v ŠVP pro jednotlivé ročníky?

a) 6. ročník:

b) 7. ročník:

c) 8. ročník:

d) 9. ročník:

3. Máte vybavené dílny pro:

a) práci se dřevem

b) práci s kovem

c) práci s plastem

d) univerzální

e) jiné (prosím, uveďte):

4. Jste se stavem dílen na Vaší škole:

a) spokojeni

b) částečně spokojeni

c) nespokojeni

d) nutná celková rekonstrukce dílen
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5. Kdy naposledy proběhla obnova dílen?

 celková rekonstrukce dílen (př.: prostory atd.)

a) nyní

b) před rokem

c) před 2 roky

d) před 3 roky

e) dříve

 dílčí obnova dílen (př.: nářadí atd.)

a) nyní

b) před rokem

c) před 2 roky

d) před 3 roky

e) dříve

6. Kolik vybavených pracovních míst (pracovišť) máte v každé Vaší dílně?

7. Máte základní vybavení:

a) pro práci se dřevem (pily, pilníky, rašple) ano - ne

b) pro práci s kovem (nůžky na plech, pilníky) ano - ne

c) univerzální ano - ne

8. Jakou máte ideální představu nářadí pro Vaše dílny (prosím, vypište):
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9. Máte ve výbavě kuchyňky:

a) servisní soupravu pro stolování

b) myčku na nádobí

c) pračku

d) nutriční váhy

e) mikrovlnnou troubu

f) různé roboty (prosím, vyjmenujte):

g) další (prosím, vyjmenujte):

10. Jsou součástí výbavy dílen i nějaké stavebnice? Pokud ano, tak jaké?

11. Kde získáváte náměty pro výuku pracovních činností?

a) učebnice (metodické příručky pro učitele)

b) internet (elektronické učební materiály)

c) vlastní učební materiály

d) jiné (prosím, uveďte):

12. Jakým způsobem získává škola prostředky pro výuku pracovních činností?

a) projekty

b) rodiče

c) rozpočet školy

d) sponzoři

e) zřizovatelé (př.: obec)

f) jiné (prosím, uveďte):

13. Máte možnost si v nejbližší době obnovit dílny?

a) ano

b) ne

Děkuji za pečlivé vyplnění dotazníku.

Kovářová
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Příloha č. 2: Grafy

Graf 1 - Shrnutí odpovědí na otázku č. 1

Graf 2 - Shrnutí odpovědí na otázku č. 4
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Graf 3 - Shrnutí odpovědí na otázku č. 5a

Graf 4 - Shrnutí odpovědí na otázku č. 5b
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Graf 5 - Shrnutí odpovědí na otázku č. 8
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