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Zaměření a struktura práce
Práce průměrná svým rozsahem je koncipována z velké části jako výzkumná. Zajímavé a aktuální
téma, ale v předloženém podání s diskutovatelnými výsledky. Struktura je relativně dobře volena od
teoretických předpokladů k praktickým doporučením.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Práce měla za cíl, zmapovat stávající stav a doporučit určitý standard. Reflexe studentky se tak
prakticky prolíná celou prací.

Využitelnost v praxi
Práce je v praxi využitelná a dává relativně dobrý obraz o vybavenosti dílen na vybraných ZŠ. Na
získaných datech dle mého názoru nelze postavit odpovědi na zásadní otázky z oblasti vybavenosti
moderní školní dílny, ale je tu prezentován alespoň směr pro další výzkumníky.

Práce s prameny
Práce s prameny je dostatečná. Citace hojné. Studentka využívá jen české/slovenské zdroje. Literatura
je povětšinou starší, ovšem relevantní.

Jazyková a formální úroveň
Práce je z hlediska jazykového na standardní úrovní. Chyby typografické a stylistické jsou minimální.
Formálně je práce v pořádku, test na plagiát byl negativní s minimální vykázanou mírou podobnosti.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Co je to ruční rámová pila na plech (str. 47)? Má smysl pracovat s ručními vrtačkami, tedy zavádět je
do standardu, když asi 7 škol vypovědělo, že by si přálo aku-vrtačky? Chcete děti v dílně utahat
kolovrátkem nebo chcete, aby si ve svém výrobku vyvrtaly díru pro nějaký další prvek? Stejně
kontroverzní může být chtít 10 sad dlát.
K čemu budou dnes žákům 3 druhy hoblíků? K čemu jim bude rejsek? Pracovala studentka někdy
s rejskem? Ve stejném duchu, má smysl prosazovat ve standardech rámovou pilu na dřevo a ocasku?
Co je to ztužidlo? Nebylo smyslem práce inovovat socialistické „standardy“ vybavení směrem
k novým možnostem (nové náměty, nové technologie). Jako například u té tavné pistole…
Jak z výzkumu vyplynuly pájky? Jak se dívá legislativa a BOZP na práci dětí s elektrickými
spotřebiči? (stanovisko ČŠI)

Splnění cílů a výsledné hodnocení
K některým otázkám dotazníku a formě zpracování můžeme mít výhrady, ovšem práce studentky
představuje i určitý pozitivní impuls k inovaci a zájem problém řešit. Práci doporučuji k obhajobě
s výchozí známkou velmi dobře.
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